
 

AGENZIA PER LA 

RAPPRESENTANZA 

NEGOZIALE 

DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 36/2017 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, che dispone in merito 

alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 36, c. 1, lett. b) dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000 per i lavori e, per i servizi e le forniture, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, sono effettuati mediante procedura negoziata, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in 

vigore in data 1° ottobre 2013; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato con delibera n. 51 del 13 

novembre 2012; 

 

VISTA la delibera n. 21 del 15 dicembre 2016 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla realizzazione di alcuni interventi sul 

sistema informativo dell’Aran, riferibili al codice CPV 72262000-9 – Servizi di sviluppo software, 

come di seguito indicati: 

a) sviluppo adeguativo della piattaforma web denominata “Area riservata utenti”; 

b) adeguamento funzionale e normativo del sito web dell’ARAN in base alle nuove norme emanate 

dall’AGID in tema di linee guida di design per i portali della PA; 

c) manutenzione evolutiva, durante tutto il periodo contrattuale, su richiesta dell’Agenzia, della 

piattaforma e del sito; 

d) manutenzione correttiva/adeguativa e gestione in hosting della piattaforma e del sito, durante 

tutto il periodo contrattuale; 

 

VISTO il progetto tecnico trasmesso dal dirigente della UO Organizzazione e comunicazione; 

 

DATO ATTO che l’importo presunto per realizzare il suddetto progetto, mediante affidamento dei 

servizi sopra indicati, risulta essere complessivamente pari ad Euro 191.785,00 (IVA esclusa), 

comprendente sia interventi di sviluppo software e manutenzione evolutiva da svolgere nel corso 

del 2017, sia interventi di manutenzione, formazione e gestione in hosting da svolgere nel corso del 

triennio 2018-2020; 

 

DATO ATTO che, per il corrente anno 2017, la spesa presunta risulta essere di Euro 131.381,80 

(IVA compresa), da imputare alla voce del bilancio di previsione U.2.02.03.02.001 - Sviluppo 

software e manutenzione evolutiva, che presenta, nel bilancio di previsione 2017, la necessaria 

disponibilità; 

 



DETERMINA  

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 

− di contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, allo 

scopo di acquisire sul mercato servizi per l’adeguamento funzionale e normativo del sito 

istituzionale dell’Aran e della piattaforma web “area riservata amministrazioni pubbliche”, 

nonché ulteriori servizi ad essi correlati, riferibili al codice CPV 72262000-9 – Servizi di 

sviluppo software. 

Nello specifico, i servizi da acquisire riguardano: 

a) lo sviluppo adeguativo della piattaforma web denominata “Area riservata utenti”; 

b) l’adeguamento funzionale e normativo del sito web dell’ARAN in base alle nuove norme 

emanate dall’AGID in tema di linee guida di design per i portali della PA; 

c) la manutenzione evolutiva, durante tutto il periodo contrattuale, su richiesta dell’Agenzia, 

della piattaforma e del sito; 

d) la manutenzione correttiva/adeguativa e gestione in hosting della piattaforma e del sito, 

durante tutto il periodo contrattuale; 

e) la formazione del personale sull’utilizzo e la personalizzazione delle infrastrutture. 

I predetti servizi ed i relativi interventi dovranno essere prestati e realizzati nel corso del 2017, 

per quanto concerne i punti a) e b); durante tutto il triennio 2018-2020 per quanto concerne i 

punti c), d), e). 

A tale fine, l’individuazione degli operatori economici invitati a presentare offerta avverrà 

mediante indagine di mercato, in coerenza con quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle linee guida Anac n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016. 

Detta indagine sarà effettuata tramite la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse 

di cui al punto successivo, nel quale sono indicati, tra l’altro, l’oggetto del servizio, il valore 

economico, la durata, le modalità di presentazione della manifestazione di interesse, i requisiti e 

le condizioni per la predetta manifestazione di interesse. 

Alla richiesta di offerta agli operatori economici ed alla gestione delle successive fasi della 

procedura per l’affidamento del contratto, si provvederà mediante il sistema telematico del 

MePA. 

L’aggiudicazione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

secondo il miglior rapporto qualità prezzo; 

− di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che sarà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia www.aranagenzia.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, per quindici 

giorni naturali e consecutivi; 

− di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) il dirigente della UO Risorse 

umane e bilancio; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà effettuato al termine 

della procedura di affidamento. 

Con successivi provvedimenti si provvederà all’approvazione del capitolato e del disciplinare di 

gara ed alla nomina della commissione di valutazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti dalla legge. 

Roma, 26 maggio 2017 

 IL DIRETTORE 

 F.to Pierluigi Mastrogiuseppe 


